
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 11 a 17 de Março de 2024 Edição Nº 25/2024

1

DECRETOS
LEIS
LICITAÇÃO
PORTARIAS
ATOS DA PREFEITA

Portaria n° 070/2024

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. CONCEDER, de acordo com o artigo 79 da Lei Complementar

nº 002 de 23 de abril de 2013, licença prêmio o Sr. GENILDO

URSULINO DA SILVA, CPF – 525.376.414-34, ocupante do cargo de

Gari, com lotação fixada na Secretaria de Infraestrutura deste

Município, pelo período de 01 de março de 2024 a 31 de março de

2024.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

01 de março de 2024.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 071/2024

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. Interromper, de acordo com o artigo 82 § 1º da Lei

Complementar nº 002 de 23 de abril de 2013, a pedido, a Licença

sem Vencimento, para tratar de interesses particulares, de 02 (dois)

anos, concedida através da Portaria nº148, de 20 de julho de 2022,

ao Sr. ANDREI SÁTIRO DA SILVA, ocupante do cargo de

VIGILANTE, com lotação fixada na Secretaria de Saúde deste

Município, retornando ao serviço a partir de 11 de março 2024.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

11 de março de 2024.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 072/2024

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. DESIGNAR, o Senhor JOSE FERNANDES DA SILVA
SANTOS, CPF – 032.986.134-44, servidor municipal lotado na

Secretaria Municipal de Infraestrutura, na função de Vigilante, com



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 11 a 17 de Março de 2024 Edição Nº 25/2024

2

matrícula funcional nº 789, para exercer suas funções na Secretaria

de Educação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

11 de março de 2024.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 073/2024

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. EXONERAR, de acordo com o artigo 36 da Lei Complementar

nº 002 de 23 de abril de 2013, a Senhora MERIELLEN DOS SANTOS
LOPES EVARISTO, CPF: 064.089.804-14, do cargo de cargo de
Gestora da EMEF Júlia Verônica, com lotação fixada na Secretaria

de Educação, deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

11 de março de 2024.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 074/2024

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. EXONERAR, de acordo com o artigo 36 da Lei Complementar

nº 002 de 23 de abril de 2013, a Senhora GIOVANA PATRICIA
SANTOS SALES DE VASCONCELOS, CPF: 051.180.544-60, do

cargo de Gestora Pedagógica da EMEF Abel Barbosa da Silva, com
lotação fixada na Secretaria de Educação, deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

11 de março de 2024.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 075/2024

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. EXONERAR, de acordo com o artigo 36 da Lei Complementar

nº 002 de 23 de abril de 2013, a Senhora GLAUCIA MARIA PESSOA
DE OLIVEIRA CRUZ, CPF: 036.121.914-89, do cargo de CHEFE
DE EDUCAÇÃO DE ADULTOS, com lotação fixada na Secretaria de

Educação, deste Município.



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 11 a 17 de Março de 2024 Edição Nº 25/2024

3

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

11 de março de 2024.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 076/2024

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. EXONERAR, de acordo com o artigo 36 da Lei Complementar

nº 002 de 23 de abril de 2013, a Senhora MARIA DE FATIMA
MACHADO GOMES, CPF: 101.382.404-00, do cargo de Gestora
Pedagógica da Creche Dona Dina, com lotação fixada na Secretaria

de Educação, deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

11 de março de 2024.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 077/2024

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. DESTITUIR, o servidor PAULO SERGIO RIBEIRO – CPF:

616.324.224-68, do cargo de Gestor Pedagógico da Creche José Alves,
com lotação fixada na Secretaria Municipal de Educação deste

Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

11 de março de 2024.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 078/2024

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

R E S O L V E :

Art. 1º. NOMEAR, de acordo com o artigo 9º da Lei Complementar

nº 002 de 23 de abril de 2013, a Senhora JOSEANE LIMA DE
OLIVEIRA, CPF – 071.191.014-63, para exercer o cargo de Chefe de
Estatística e Cadastro Escolar, com lotação fixada na Secretaria de

Educação deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 11 a 17 de Março de 2024 Edição Nº 25/2024

4

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

11 de março de 2024.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n°079/2024

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

R E S O L V E :

Art. 1º. NOMEAR, de acordo com o artigo 9º da Lei Complementar

nº 002 de 23 de abril de 2013, a Senhora MARIA APARECIDA
NUNES DA SILVA, CPF – 055.509.674-21, para exercer o cargo de
Gestora Pedagógico da Creche Dona Dina, com lotação fixada na

Secretaria de Educação deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

11 de março de 2024.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 080/2024

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

R E S O L V E :

Art. 1º. NOMEAR, de acordo com o artigo 9º da Lei Complementar

nº 002 de 23 de abril de 2013, a Senhora KARLLA VITÓRIA
SANTOS FILGUEIRA CÂNDIDO, CPF – 102.619.354-02, para

exercer o cargo de Gestora Pedagógico da Creche José Alves, com
lotação fixada na Secretaria de Educação deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

11 de março de 2024.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 081/2024

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

R E S O L V E :

Art. 1º. NOMEAR, de acordo com o artigo 9º da Lei Complementar

nº 002 de 23 de abril de 2013, a Senhora MARIA FÁTIMA
MACHADO GOMES, CPF – 101.382.404-00, para exercer o cargo de
Gestora Pedagógico da Creche Ephigênio Barbosa, com lotação

fixada na Secretaria de Educação deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, com efeito retroativo a 02 de março de 2024.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 11 a 17 de Março de 2024 Edição Nº 25/2024

5

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

11 de março de 2024.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 082/2024

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. DESIGNAR, a Senhora EDVAN DOS SANTOS ADELINO,
Matrícula Nº 713/PMA, lotada na Secretaria Municipal de Educação,

para exercer o cargo de Gestora Administrativa EMEF Pedro Honório,

a partir desta data, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, com efeito retroativo a 02 de março de 2024.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

11 de março de 2024.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 083/2024

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. DESIGNAR, o Senhor DIJAIR CANDIDO DA COSTA,
Matrícula Nº 697/PMA, lotado na Secretaria Municipal de Educação,

para exercer o cargo de Gestor Pedagógico EMEF Pedro Honório, a

partir desta data, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

11 de março de 2024.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 084/2024

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. NOMEAR, de acordo com o artigo 9º da Lei Complementar nº

002 de 23 de abril de 2013, a Senhora LUNARA PATRÍCIA GUEDES
CAVALCANTE, CPF – 013.928.994-19, para o cargo de ASSESSOR
JURÍDICO, com lotação fixada na Procuradoria Geral deste

Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se.

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

11 de março de 2024.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

LICITAÇÃO



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 11 a 17 de Março de 2024 Edição Nº 25/2024

6

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00012/2024
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL
ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia
19 de Março de 2024. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão
pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06;
Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas
dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital:
www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br;
www.gov.br/pncp.
Areia - PB, 06 de Março de 2024
JOELSON NUNES FREIRE - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00013/2024
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, para: AQUISIÇAO DE COBERTORES TIPO MANTA PARA
ATENDER A SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL DESTE MUNICÍPIO.
Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 20 de Março de 2024. Início da fase
de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília -
DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22;
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.
Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-
mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.
Areia - PB, 06 de Março de 2024
JOELSON NUNES FREIRE - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO -- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00014/2024
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTE
MUNICÍPIO. Abertura da sessão pública: 10:00 horas do dia 20 de Março de 2024.
Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência:
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento
legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa
nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores
das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no
endereço supracitado. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital:
www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br;
www.gov.br/pncp.
Areia - PB, 06 de Março de 2024
JOELSON NUNES FREIRE - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00015/2024

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA
REALIZAÇÃO DE EXAMES DE BIOQUIMICA, COAGULAÇÃO,
ANALISADOR DE ELETRÓLITOS E FORNECIMENTO DE REAGENTES
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE
AREIA–PB. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 22 de Março de 2024.
Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência:
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento
legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa
nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores
das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no
endereço supracitado. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital:
www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br;
www.gov.br/pncp.
Areia - PB, 06 de Março de 2024
JOELSON NUNES FREIRE - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00016/2024
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO E PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO
(LANCHES) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA PREFEITURA.
Abertura da sessão pública: 10:00 horas do dia 22 de Março de 2024. Início da fase
de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília -
DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22;
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.
Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-
mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.
Areia - PB, 06 de Março de 2024
JOELSON NUNES FREIRE - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00017/2024
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM
MOTORISTA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. Abertura da sessão pública: 13:30 horas do dia 22 de
Março de 2024. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública.
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução
Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias
úteis, no endereço supracitado. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital:
www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br;
www.gov.br/pncp.
Areia - PB, 06 de Março de 2024
JOELSON NUNES FREIRE - Pregoeiro Oficial



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 11 a 17 de Março de 2024 Edição Nº 25/2024

7

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00018/2024
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE DE
AREIA–PB. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 25 de Março de 2024.
Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência:
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento
legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa
nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores
das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no
endereço supracitado. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital:
www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br;
www.gov.br/pncp.
Areia - PB, 06 de Março de 2024
JOELSON NUNES FREIRE - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00019/2024
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, para: AQUISIÇAO DE MATERIAL DE PINTURA E TINTAS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA DESTE MUNICÍPIO. Abertura da sessão pública: 08:00
horas do dia 26 de Março de 2024. Início da fase de lances: para ocorrer nessa
mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar
nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.
Areia - PB, 06 de Março de 2024
JOELSON NUNES FREIRE - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00020/2024
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
REALIZAÇÃO DE CONSULTAS COM ESPECIALISTAS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE. Abertura da sessão pública:
11:00 horas do dia 26 de Março de 2024. Início da fase de lances: para ocorrer nessa
mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar
nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.
Areia - PB, 06 de Março de 2024
JOELSON NUNES FREIRE - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00001/2024
Torna público que fará realizar através da Comissão de Contratação, sediada na Rua
Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Concorrência
Eletrônica, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA
CONCLUSAO DO SERVIÇO DE REFORMA E AMPLIAÇAO DA CRECHE
MUNICIPAL ANDRE RICARDO PERAZZO DA COSTA. Abertura da sessão
pública: 09:00 horas do dia 22 de Março de 2024. Início da fase de lances: para
ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos:
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei
Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações:
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.
Areia - PB, 06 de Março de 2024
RENATO DO NASCIMENTO – Agente de Contratação

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: PAVIMENTAÇAO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - RUAS
PROJETADA A E C, DISTRITO DE CEPILHO NO MUNICIPIO DE AREIA PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00004/2023. ADITAMENTO: Dar
continuidade a execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00475/2023 - Ajcl Construcoes Eireli -
CNPJ: 42.509.997/0001-50 - 1º Aditivo - prorroga o prazo por mais 3 meses.
ASSINATURA: 27.02.24

AVISO DE RETOMADA E RETIFICAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 00052/2023
Torna público através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio para conhecimento
dos interessados no Pregão Eletrônico nº 00052/2023 cujo objeto é a AQUISIÇÃO
DE SUPLEMENTO ALIMENTAR PARA ATENDER ORDENS JUDICIAIS E
PROGRAMA MELHOR EM CASA DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE
MUNICÍPIO, a retomada do processo e retificação do Edital. O Edital retificado se
encontra à disposição, sendo remarcada a sessão para as 11:00 horas do dia 19 de
Março de 2024. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital:
www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 06 de Março de 2024
JOELSON NUNES FREIRE - Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 00001/2024
Torna público, através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, a REPUBLICAÇÃO
da licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00001/2024, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDCA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE RECEBIMENTO E DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS PRODUZIDOS
PELO MUNICÍPIO DE AREIA–PB. Abertura da sessão pública: 13:00 horas do dia
26 de Março de 2024. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão
pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06;
Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas
dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital:



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 11 a 17 de Março de 2024 Edição Nº 25/2024

8

www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br;
www.gov.br/pncp.
Areia - PB, 11 de Março de 2024
JOELSON NUNES FREIRE - Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00002/2024
Torna público que fará realizar através da Comissão de Contratação, sediada na Rua
Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Concorrência
Eletrônica, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA
AMPLIAÇÃO DA ESCOLA LUCIA GEOVANA E CONSTRUÇÃO DE UMA
COBERTA DE QUADRA. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 28 de
Março de 2024. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública.
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução
Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias
úteis, no endereço supracitado. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital:
www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br;
www.gov.br/pncp.
Areia - PB, 13 de Março de 2024
RENATO DO NASCIMENTO – Agente de Contratação


